本 監 発 第 ８ 号

令和３年６月３０日

本 庄 市 長  吉 田 信 解 様

本 庄 市 議 会 議 長  広 瀬 伸 一 様

本庄市監査委員  岩 堀    薫

本庄市監査委員  柿 沼 光 男

令和３年５月分例月出納検査の結果について

 地方自治法第２３５条の２第１項の規定により、令和３年５月分の例月出納検査を令

和３年６月２５日（金）に執行しましたので、同条第３項の規定によりその結果を次の

とおり報告いたします。

記

１． 検査の対象

      一般・特別会計、水道事業会計及び下水道事業会計に属する令和３年５月中

の現金出納

２． 検査の方法

   令和３年５月末日現在で作成された各会計の収支における検査資料を検算し、

関係帳簿及び収支証拠書類を試査した。

     保管現金については、金融機関提出の預金現在高証明書又は預金通帳、証書

類により令和３年５月末日現在高を確認した。

３． 検査の結果

 （１）収支の状況及び計数について

令和３年５月末日現在における各会計の歳計現金及び歳入歳出外現金の収

支は別表のとおりであり、計数は正確であった。

  （２）保管現金について

同月末日現在における保管現金高は、別表のとおり正確であるものと認め

られた。

 （３）出納関係事務について

      適正に処理されているものと認められた。

写

別 表 目 次

頁

１ 現金現在高  ･････････････････････････････････････････   １

２ 一般会計及び特別会計の合計 ･････････････････････････   ２

３  市税収入状況  ･･･････････････････････････････････････   ３

４ 歳入歳出外現金等の経理状況  ･････････････････････････   ４

１ 現金現在高  ･････････････････････････････････････････   ５

２ 一般会計及び特別会計の合計 ･････････････････････････   ６

３  市税収入状況  ･･･････････････････････････････････････   ７

４ 歳入歳出外現金等の経理状況  ･････････････････････････   ８

５  基金現在高  ･････････････････････････････････････････   ９

令和２年度

令和３年度

令 和 ２ 年 度

【 令和３年５月末日現在 】

備　　　　考

2,495,884,606 円

国民健康保険特別会計 173,940,473 円

住宅資金貸付事業特別会計 180,109 円

介護保険特別会計 85,363,141 円

後期高齢者医療特別会計 382,459 円

2,755,750,788 円

0 円

2,755,750,788 円

歳 入 歳 出 外 現 金 等

合　　   　計

１．現 金 現 在 高

種　　　　別 金　　　　額

一　  般　　会　　計

特
別
会
計

小　    　計

- 1 -

 (単位  円)

金　　額 執行率％ 金　　額 執行率％ 歳    入 歳    出

40,980,213,884 40,832,031,923 99.64 38,336,147,317 93.55 148,181,961 2,644,066,567

国民健康保険特別会計
8,002,485,000 8,034,971,136 100.41 7,861,030,663 98.23 △ 32,486,136 141,454,337

住宅資金貸付事業特別会計
2,582,000 2,729,773 105.72 2,549,664 98.75 △ 147,773 32,336

介護保険特別会計
6,380,504,000 6,309,123,172 98.88 6,223,760,031 97.54 71,380,828 156,743,969

後期高齢者医療特別会計
859,148,000 847,852,207 98.69 847,469,748 98.64 11,295,793 11,678,252

56,224,932,884 56,026,708,211 99.65 53,270,957,423 94.75 198,224,673 2,953,975,461

一　　 般 　　会 　　計

特

別

会

計

合　　 　計

２．一般会計及び特別会計の合計

【 令和３年５月末日現在 】

会　　計　　別 予 算 現 額
本月までの収入 本月までの支出 予　　算　　残　（差）　額

- 2 -

　（単位　円）

本年度％ 前年度％

現年課税分 4,868,645,891 6,606,424 4,825,990,387 42,655,504 99.12 99.14

市民税 滞納繰越分 90,143,079 0 36,247,614 53,895,465 40.21 35.21

計 4,958,788,970 6,606,424 4,862,238,001 96,550,969 98.05 97.94

現年課税分 5,245,868,700 10,419,787 5,169,835,769 76,032,931 98.55 98.64

固定資産税 滞納繰越分 190,526,352 0 60,919,850 129,606,502 31.97 28.03

計 5,436,395,052 10,419,787 5,230,755,619 205,639,433 96.22 95.83

現年課税分 252,030,000 385,351 248,854,176 3,175,824 98.74 97.82

軽自動車税 滞納繰越分 13,471,335 0 3,580,733 9,890,602 26.58 22.11

計 265,501,335 385,351 252,434,909 13,066,426 95.08 93.80

市たばこ税 現年課税分 577,429,378 0 577,429,378 0 100.00 100.00

現年課税分 705,144,800 1,407,714 694,872,744 10,272,056 98.54 98.63

都市計画税 滞納繰越分 25,740,125 0 8,230,275 17,509,850 31.97 28.03

計 730,884,925 1,407,714 703,103,019 27,781,906 96.20 95.81

11,968,999,660 18,819,276 11,625,960,926 343,038,734 97.13 96.88

現年課税分 1,787,981,300 10,319,218 1,686,450,010 101,531,290 94.32 93.83

国民健康保険税 滞納繰越分 340,875,042 0 103,947,239 236,927,803 30.49 23.27

計 2,128,856,342 10,319,218 1,790,397,249 338,459,093 84.10 82.14

合　　　計

３．市 税 収 入 状 況
【 令和３年５月末日現在 】

税　　　目 調　定　額 本月収入額 収入累計額 収入未済額
徴　収　率

備 　考

- 3 -

科 　　　目 収　入　額 支　出　額 残　　額 備　　考

 源泉所得税
156,518,257 円 156,518,257 円 0 円

 共済組合納付金
502,668,203 円 502,668,203 円 0 円

 市県民税
6,802,967,368 円 6,802,967,368 円 0 円

 市営住宅敷金
22,671,152 円 22,671,152 円 0 円

 繰替運用金
7,000,000,000 円 7,000,000,000 円 0 円

 一時借入金
0 円 0 円 0 円

 契約保証金
7,110,615 円 7,110,615 円 0 円

 入札保証金
0 円 0 円 0 円

 公的個人認証サービス
 電子証明書発行手数料 22,200 円 22,200 円 0 円

 滞納処分保管金
92,435,638 円 92,435,638 円 0 円

 行旅死亡人等遺留金
0 円 0 円 0 円

 雇用保険料
1,025,934 円 1,025,934 円 0 円

 公売保証金
0 円 0 円 0 円

 指定金融機関提供担保
2,000,000 円 2,000,000 円 0 円

  会計年度任用職員市県民税
8,144,800 円 8,144,800 円 0 円

合　　　  計
14,595,564,167 円 14,595,564,167 円 0 円

４．歳入歳出外現金等の経理状況
【 令和３年５月末日現在 】

- 4 -

令 和 ３ 年 度

【 令和３年５月末日現在 】

備　　　　考

401,915,886 円

国民健康保険特別会計 △ 288,571,708 円

介護保険特別会計 174,360,130 円

後期高齢者医療特別会計 1,348,989 円

289,053,297 円

3,536,435,109 円

3,825,488,406 円

1,585,414,654 円

233,858,541 円

水 道 事 業 会 計

下水道事業会計

歳 入 歳 出 外 現 金 等

合　　   　計

１．現 金 現 在 高

種　　　　別 金　　　　額

一　  般　　会　　計

特
別
会
計

小　    　計

- 5 -

 (単位  円)

金　　額 執行率％ 金　　額 執行率％ 歳    入 歳    出

29,815,599,542 2,793,576,751 9.37 2,391,660,865 8.02 27,022,022,791 27,423,938,677

国民健康保険特別会計
7,922,263,000 1,016,222,594 12.83 1,304,794,302 16.47 6,906,040,406 6,617,468,698

介護保険特別会計
6,255,670,000 756,530,197 12.09 582,170,067 9.31 5,499,139,803 5,673,499,933

後期高齢者医療特別会計
899,717,000 76,871,700 8.54 75,522,711 8.39 822,845,300 824,194,289

44,893,249,542 4,643,201,242 10.34 4,354,147,945 9.70 40,250,048,300 40,539,101,597

一　　 般 　　会 　　計

特

別

会

計

合　　 　計

２．一般会計及び特別会計の合計

【 令和３年５月末日現在 】

会　　計　　別 予 算 現 額
本月までの収入 本月までの支出 予　　算　　残　（差）　額

- 6 -

　（単位　円）

本年度％ 前年度％

現年課税分 846,846,147 403,979,246 453,942,231 392,903,916 53.60 54.41

市民税 滞納繰越分 40,229,935 1,093,422 2,268,661 37,961,274 5.64 4.83

計 887,076,082 405,072,668 456,210,892 430,865,190 51.43 51.66

現年課税分 5,111,054,600 762,710,224 762,710,224 4,348,344,376 14.92 15.31

固定資産税 滞納繰越分 86,083,289 1,678,274 3,884,258 82,199,031 4.51 2.49

計 5,197,137,889 764,388,498 766,594,482 4,430,543,407 14.75 15.02

現年課税分 252,941,700 116,507,800 117,524,300 135,417,400 46.46 43.17

軽自動車税 滞納繰越分 7,754,602 433,786 661,786 7,092,816 8.53 2.06

計 260,696,302 116,941,586 118,186,086 142,510,216 45.33 41.77

市たばこ税 現年課税分 98,580,362 49,049,650 49,049,650 49,530,712 49.76 51.09

現年課税分 689,903,900 103,513,766 103,513,766 586,390,134 15.00 15.38

都市計画税 滞納繰越分 11,629,861 226,734 524,762 11,105,099 4.51 2.49

計 701,533,761 103,740,500 104,038,528 597,495,233 14.83 15.08

7,145,024,396 1,439,192,902 1,494,079,638 5,650,944,758 20.91 20.90

現年課税分 109,529,800 35,804,900 37,448,800 72,081,000 34.19 34.48

国民健康保険税 滞納繰越分 177,350,053 3,814,384 8,367,721 168,982,332 4.72 4.05

計 286,879,853 39,619,284 45,816,521 241,063,332 15.97 13.70

合　　　計

３．市 税 収 入 状 況
【 令和３年５月末日現在 】

税　　　目 調　定　額 本月収入額 収入累計額 収入未済額
徴　収　率

備 　考

- 7 -

科 　　　目 収　入　額 支　出　額 残　　額 備　　考

 源泉所得税
21,701,542 円 14,859,389 円 6,842,153 円

 共済組合納付金
65,057,413 円 64,846,365 円 211,048 円

 市県民税
553,037,760 円 54,761,492 円 498,276,268 円

 市営住宅敷金
21,706,352 円 362,100 円 21,344,252 円

 繰替運用金
3,000,000,000 円 0 円 3,000,000,000 円

 一時借入金
0 円 0 円 0 円

 契約保証金
3,210,515 円 0 円 3,210,515 円

 入札保証金
0 円 0 円 0 円

 公的個人認証サービス
 電子証明書発行手数料 18,800 円 17,000 円 1,800 円

 滞納処分保管金
21,609,004 円 17,690,979 円 3,918,025 円

 行旅死亡人等遺留金
0 円 0 円 0 円

 雇用保険料
100,735 円 487 円 100,248 円

 公売保証金
0 円 0 円 0 円

 指定金融機関提供担保
2,000,000 円 0 円 2,000,000 円

  会計年度任用職員市県民税
1,982,400 円 1,451,600 円 530,800 円

合　　　  計
3,690,424,521 円 153,989,412 円 3,536,435,109 円

４．歳入歳出外現金等の経理状況
【 令和３年５月末日現在 】

- 8 -

【 令和３年５月末日現在 】

備　　　　考

1,054,988,579 円

2,952,295,032 円

515,782,125 円

1,547,925,549 円

49,882,064 円

14,878,220 円

4,210,169,350 円

17,418,845 円

259,277,000 円

89,200,589 円

育英資金貸付基金 36,051,031 円

教育振興基金 7,065,840 円

介護保険給付準備基金 519,267,265 円

ふるさと創生基金 64,869,860 円

ふるさと水と土基金 5,137,400 円

塙保己一顕彰基金 5,265,197 円

環境基金 3,303,538 円

12,446,848 円

72,000,000 円

11,437,224,332 円

農業集落排水事業基金 34,404,515 円

５．基 金 現 在 高

種　　　　別 金　　　　額

財政調整基金

減債基金

駅周辺都市基盤整備基金

土地開発基金

合　　   　計

地域振興基金

ほんじょう緑の基金

地域福祉基金

施設整備等基金

文化振興基金

国民健康保険財政調整基金

森林環境基金

新型コロナウイルス感染症緊急経済対策
融資利子及び信用保証料補給基金

- 9 -